
 

                                                                                                                                                                 

 
 

GARA D’APPALTO TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E 
ACCOMPAGNAMENTO DISABILI ASL LATINA PRESSO CENTRI DI RIABILITAZIONE EX 
ART.26 L. 833/78 PER 24 MESI 
 
 

VERBALE CHIARIMENTI 
 

QUESITO N.1 

Buongiorno, al fine di valutare l'impatto costi/benefici per la sostenibilità del sinallagma contrattuale si 
chiede di conoscere tutti gli indirizzi di domicilio delle persone da prelevare così le destinazioni finali 
suddivise per ciascuno.  Tale documentazione ci consente di conoscere il numero di pulmini necessari in 
funzione degli orari e dei percorsi, così come il numero di personale necessario. Grazie    

RISPOSTA 

L'elenco degli utenti è in continuità al capitolato tecnico(inserito negli atti di gara pubblicati nel 
sito aziendale e sulla Piattaforma Stella) contenente il domicilio delle persone da prelevare 
raggruppate per Centro di Riabilitazione ex art. 26 L833/78 di destinazione, che si riallega 
 

QUESITO N.2 

All’interno del Disciplinare, nello schema del progetto gestionale del servizio, al punto 2.1 è riportato “anno 
di prima immatricolazione dei mezzi destinati all’appalto compreso nelle annualità 2021-2022-2023” 
mentre nel capitolato tecnico alla pagina 5  e 6 è riportato che gli automezzi impiegati non devono avere 
un’immatricolazione inferiore all’anno 2019. 
Considerata la discordanza tra le due indicazioni si chiede alla stazione appaltante di chiarire quale requisito 
inerente l’anno di immatricolazione deve essere considerato corretto.  

 
RISPOSTA 
 

Le annualità di riferimento sono 2021-2022-2023.  
 
QUESITO N.3 

Nell’allegato A del Capitolato tecnico è riportato l’elenco dei pazienti pseudonimizzati  e si riporta per il 
centro “Armonia” n. 23 pazienti. Si chiede se questo dato tiene conto del numero dei pazienti totali 
accreditati alla struttura riabilitativa che possono usufruire del trasporto ex art 26 L 833/1978 
 

RISPOSTA 
 
Il dato indicato non tiene conto del numero totale dei posti accreditati ma il numero attuale dei pazienti 
trasportati. 
 

QUESITO N.4 

Le norme di gara prevedono il trasporto collettivo degli utenti con importo riferito al singolo trasportato, il 
cui costo è sostenibile solo in ipotesi di trasporto plurimo e non individuale. Si chiede di conoscere se ci 
sono traporti singoli non accorpabili e come vengono remunerati in caso di questa necessità di trasporto 
singolo con accompagnatore.  

 
 



 

                                                                                                                                                                 

 
 

RISPOSTA 
Non sono previsti trasporti individuali. 

QUESITO N.5 

 Negli atti di gara è stato indicato il costo del personale complessivo, non è stato specificato invece come si 
è determinato detto costo, nè il numero delle ore relativo al personale impiegato viaggiante e di 
accompagno e nè del coordinatore, si chiede di specificare le singole voci di costo. 

 
RISPOSTA 
Il costo del personale è stato definito sulla base della retribuzione minima oraria, comprensiva del rateo 
della 13^ mensilità (esclusa l'indennità di turno)per le h di seguito specificate:  
- n. 9 autisti livello B1 CCNL personale dipendente strutture sanitarie associate AIOP e ARIS utilizzati per un 
totale 551H/MESE 
 - n.9 accompagnatori livello B2 CCNL personale dipendente strutture sanitarie associate AIOP e ARIS 
utilizzati per un totale 551H/MESE 
- n.3 coordinatori livello B3 CCNL personale dipendente strutture sanitarie associate AIOP e ARIS utilizzati 
per un totale 64H/MESE 

 

 

QUESITO N.6 

 
Nel capitolato di gara all'articolo n. 2 è specificato il costo del personale non soggetto al ribasso in Euro 
406.540,00 per la durata biennale, al terzo comma dell'articolo n. 2 è specificato il costo del personale di 
rinnovo di un anno pari ad Euro 350.000,00 non soggetto al ribasso. si chiede di conoscere a cosa è dovuto 
l'incremento del costo del personale del terzo anno, o se vi è stato un'errore nella determinazione del costo 
dei primi due anni.  
 

RISPOSTA 
Si specifica che l'importo del costo del personale per la durata biennale è pari a € 406.535,98 come da 

quadro economico da cui parag.3 del disciplinare di gara (pag.11) che riporta il dettaglio per i singoli 

lotti.L'art.2 del capitolato tecnico (da voi definito Capitolato di gara)in merito alla previsione del rinnovo per 

ulteriori 12 mesi indica l'importo di € 350.000,00 quale valore totale di rinnovo annuale comprensivo del 

costo del personale. 

QUESITO N.7 

 
Negli atti di gara è previsto il costo del personale è stato calcolato sulla base del CCNL AIOP-ARIS, viceversa 
trattandosi di prestazioni socio sanitarie il contratto di riferimento doveva essere riferito agli operatori 
socio sanitari in generale che prevede costi Tabellari Superiori, si chiede di specificare se il costo del 
personale da voi indicato risulta congruo anche alle tabelle Ministeriale come previsto dall'articolo 41 
comma 13 del Nuovo Codice degli Appalti d.lgs 36/2023. 
 

RISPOSTA 
Si conferma il CCNL individuato nel capitolato tecnico. 

 

 



 

                                                                                                                                                                 

 
 

 

 

QUESITO N.8 

Negli atti di gara è citata la delibera 1599 del 27/12/2023 con la quale è stata indetta la gara. Detta Delibera 
non risulta pubblicata nè sul sito della Asl nè sul portale Stella, si chiede di avere copia o pubblicazione sul 
portale Stella. 
 

RISPOSTA 
Si specifica che la delibera n.1599/2023 non è citata tra i documenti di gara esplicitamente indicati nel 
parag. 2.1, la quale è disponibile sia sul sito internet della Stazione Appaltante nella sezione "Servizi, lavori e 
forniture" sia sulla piattaforma Stella e di seguito allegata. 
 
QUESITO N.9 
 
Nel capitolato di gara è previsto all'articolo 1 ultimo comma è previsto debba essere svolto dal lunedi al 
venerdi, risulta che attualmente per alcuni utenti venga svolto anche il sabato, si chiede di confermare che 
il sabato non si svolge il servizio, in caso contrario si chiede di integrare i costi per i maggiori oneri derivanti 
dal servizio su sei giorni anzichè su giorni lavorativi. 
 

RISPOSTA 
Si conferma quanto previsto nel capitolato tecnico, il servizio si articola dal lunedì al venerdì. 

 
 
QUESITO N.10 
 
Negli atti di gara non sono specificati le fascie orarie di inizio di apertura dei centri di riabilitazione e le 
uscite, necessarie al fini di predisporre il progetto del servizio. 
 

RISPOSTA 
 
Si specificano le fasce orarie per Centro di Riabilitazione: 

1) Armonia- Giomi H 07.45-15.30 

2)La Valle H 08.20-15.40 

3)Sacro Cuore H 08.20-15.30 


